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Juleaften gudstjenester 
i Ny Kirke
Der er 3 gudstjenester: 
Kl. 12.30: Julegudstjeneste for børnefamilier
Kl. 14.00 og 15.30: Juleaften gudstjeneste 

Der er tilmelding til alle 3 gudstjenester pga. begrænset antal pladser i kirken.

Ulla Kjøller tager imod tilmeldinger: SMS eller ring på tlf. 3069 6313, eller send 
en mail til ullakjoeller@privat.dk og angiv navn, antal personer og hvilket tids-
punkt, der ønskes. Får man et svar med OK, så er man tilmeldt, og hvis ikke der 
er flere pladser, får man en melding om det. Tilmelding senest d. 23. december 
kl. 16.00, men jo før desto bedre da ”Først til mølle” princippet følges.

Når man kommer til kirken, får man anvist en plads. Af hensyn til rengøring og 
udluftning, må man først komme ind i kirken et kvarter før start.

Der er måske nogen der tænker: ”Der er nok 
ikke plads, og jeg skal ikke tage andres plad-
ser”. Hvis alle tænker sådan, så er der ingen, 
der kommer til gudstjeneste, og kirken vil 
stå gabende tom. Med de 3 gudstjenester er 
der plads til ganske mange. Vi kan ikke love, 
at der er plads til alle, men tilmeld dig fri-
modigt og så får du hurtigt svar på, om der 
er plads eller ej.

For dem som ikke kan deltage i en guds-
tjeneste, er der mulighed for at lytte til en 
gudstjeneste i radioen, TV eller på nettet. 
TV2 Bornholm sender også en gudstjeneste. 
Og hvis ikke man kan komme i kirke juleaf-
ten, er der flere muligheder i juledagene. 

Både juledag, 2. juledag og julesøndag kl. 
10.30. Juledag vil jeg holde den samme præ-
diken som juleaften. Samlet set er der såle-
des ikke bare 3, men 4 julegudstjenester i 
Ny Kirke. Så på en eller anden måde vil der 
være en mulighed for os alle til at lytte til ju-
leevangeliet. 

Velkommen til Juleaften gudstjeneste  
i Ny Kirke!

Med ønske om en glædelig jul og et godt nytår
Sognepræsten på vegne af Menighedsrådet 
ved Ny Kirke.

Kravet om brug af mundbind  
gælder også i kirken
Regler for mundbind: 
Når du kommer til kirken - og indtil du sidder på din plads  - skal du bære mundbind.
Når du forlader kirken - og indtil du er udenfor - skal du bære mundbind.

Børn under 12 år er fritaget.

Konfirmanderne  
lytter og tænker
Sangeren Hans Jørgen Østerby  

og dukken Jack gæstede  
konfirmandundervisningen. 

Der blev lyttet,  
tænkt og grinet i stor stil.
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Gudstjenesteliste
Der er et begrænset antal pladser i kirken, og vi har nu i en længere periode haft tilmelding til gudstjenester, 
da vi ikke ønsker, at nogen skal køre forgæves til en gudstjeneste. Det har vist sig både nødvendigt og godt med tilmelding. 
Ikke desto mindre har vi besluttet, at vi stopper med tilmelding med udgangen af dette år. 

Det skyldes, at vi nu gør brug af pladsen ikke bare i kirkerummet, men også i koret og våbenhuset. 
Ved at benytte disse rum, kan der være 45 personer + personale ved en gudstjeneste.

Vi er meget omhyggelige med at følge sundhedsmyndighedernes retningslinjer, så alle kan føle sig trygge ved at komme i kirke. 
Det indebærer bl.a., at medarbejdere også i det nye år vil være behjælpelige med at anvise en plads i kirken.

Tilmelding til gudstjenesterne d. 13/12 og 20/12 til sognepræst Per Munch, tlf. 5696 3024 senest lørdag kl. 16.00.

Tilmelding til julegudstjenesterne d. 24-27/12 til Ulla Kjøller: SMS eller ring på tlf. 3069 6313, eller send en mail til ullakjoeller@privat.dk

Her følger en oversigt over de gudstjenester og arrangementer, som i skrivende stund er planlagt. Men der tages forbehold for ændringer. 
Der vil blive orienteret om evt. ændringer eller aflysninger på  kirkens hjemmeside www.ny-kirke.dk og i dagspressen.

DECEMBER
13. december kl. 10.30  3. s. i advent
Indsamling: Sognets Menighedspleje

20. december kl. 10.30  4. s. i advent
Indsamling: Sognets Menighedspleje

24. december Juleaften
Kl. 12.30: Julegudstjeneste for børnefamilier
Kl. 14.00 og 15.30  Juleaften gudstjeneste
Indsamling: Sognets børnearbejde

25. december kl. 10.30  Juledag
Indsamling: Sognets børnearbejde

26. december kl. 10.30  2. juledag
Indsamling: Sognets børnearbejde

27. december kl. 10.30  Julesøndag
Prædikant: Paul Kjøller

JANUAR
1. januar kl. 10.30 Nytårsdag
Indsamling: Det danske Bibelselskab

3. januar kl. 10.30 Helligtrekongers søndag
Indsamling: Missionen blandt hjemløse

10. januar kl. 10.30   1. s. e. helligtrekonger

Torsdag d. 14. januar kl. 19.30
Gudstjeneste – Evangelisk Alliance Bedeuge

17. januar kl. 10.30   2. s. e. helligtrekonger
Indsamling: Kristent Pædagogisk Institut

24. januar kl. 10.30 Sidste s. e. helligtrekonger
Indsamling: KLF – Kirke og Medier

31. januar kl. 10.30 Septuagesima

FEBRUAR
7. februar kl. 9.00 Seksagesima
Nikolaj Hartung Kjærby

14. februar kl. 10.30 Fastelavn
Indsamling: Danmarks Folkekirkelige 
Søndagsskoler

21. februar kl. 10.30 1. s. i  fasten

Prædikener på nettet
Prædikenerne i Ny Kirke bliver optaget og lagt ud på 
nettet. De findes på kirkens hjemmeside: 
www.ny-kirke.dk under menupunktet Prædikener.

Babysalmesang i Nyker
Et hold babysalmesang begynder i Ny Kirke 
mandag d. 11. januar 2021 kl. 9.30. 

Yderligere oplysninger og tilmelding 
senest d. 4. januar hos sognemedhjælper 
Vivi West Olesen mobil nr. 3053 8996

Kirkebilen
kører til alle gudstjenester. Ring senest 1 time
før gudstjenesten til DanTaxi på tlf. 5695 2301.

Evangelisk Alliance 
Bedeuge d. 10. - 17. januar
Temaet er: Bibelbrug.

Fællesbøn
Følgende onsdage kl.16.30 i Præstegården: 
d. 20/1, 10/2 og 24/2.

Nyker Menighedsråd
Menighedsrådet har på mødet den 25. november 2020 
konstitueret sig således:

Formand: Heine Munch Larsen

Næstformand og sekretær: Hanne Landberg

Kirkeværge: Vilmer Kofoed Olsen

Kasserer: Ulla Kjøller

Kontaktperson: Hartvig Mumm

Menigt medlem: Bodil Bräuner

På vegne af Nyker Menighedsråd 
Hanne Landberg, sekretær

Menighedsrådsmøde
Onsdag d. 6. januar og 10. februar kl. 19.00 
i Præstegården.

Møder i IM, SALEM  Nyker Hovedgade 24. Formand Hartvig Mumm, tlf. 5696 3423

JANUAR
Tirsdag d. 12. kl. 19.30 

Bedemøde i Rø Kirke (ELM)

Onsdag d. 13. kl. 19.30 
Bedemøde i Klemensker Missionshus (IM)   

Torsdag d. 14. kl. 19.30
Bedemøde i Nyker Kirke

Fredag d. 15. kl. 19.30
Bedemøde i Årsballe (LM)

Onsdag d. 20. kl. 19.30
Møde i Klemensker v. sognepræst 
Nikolaj Hartung Kjærby. Emne: 
”tungetale og profeti”

Fredag d. 29. kl. 18.00
Vinterstævne i Aakirkeby. 
Fællesspisning og møde ved regionsleder 
Kurt Kristensen

Juniorklub
Kontakt Jesper Andersen, tlf. 6067 3021

Seniormøder
Kontaktpersoner: Vivi og Kjeld Olesen, tlf. 3053 8996

Hanne Mejlvang 
takker af efter 
28 år i Nyker 
menighedsråd.
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Husk at trykke på ”Pyt” knappen engang imellem

”Husk at trykke på ”Pyt” knappen engang imellem”, 
svarede Hanne Mejlvang, da jeg spurgte, om hun havde 
nogle gode råd til det nyvalgte menighedsråd. Hanne 
Mejlvang beskrev det gode samarbejde i menighedsrå-
det og understregede, at det er så afgørende vigtigt, at 
alle gør alt, hvad de kan for at bevare den gode ånd og 
samarbejde. Og i den forbindelse lød en opfordring til, 
at man husker ind imellem bare at sige pyt. Det er ikke 
alle sager, der er værd at tage en sag på. 

Hanne Mejlvang er en erfaren kvinde – også når det gælder 
menighedsrådsarbejde. I 28 år har hun siddet i menig-
hedsrådet i Nyker, heraf 20 år som formand. Men nu har 
hun valgt at trække sig.

Hvorfor stopper du i menighedsrådet?
Fordi jeg efterhånden er blevet en gammel kone. Der er 

brug for fornyelse og nytænkning.

Har det været svært at træffe denne beslutning efter så mange 
år i menighedsrådet?

Nej, egentlig ikke. Beslutningen er stille og roligt vokset 
frem. Med den alder jeg har, har det givet sig selv. Jeg har 
været glad for arbejdet i menighedsrådet, men al ting har 
sin tid, og det gælder også i menighedsrådet. 

Er der noget, som du på en særlig måde har været glad for i 
menighedsrådsarbejdet?

Der er meget, der her kan nævnes. Men jeg har altid godt 
kunnet lide at tale med håndværkerne, når der skulle ud-
føres arbejde i kirken, kirkegården eller i Præstegården. 
Det har været spændende at møde fagfolkene, når de gik i 
gang med de større projekter. Der var hele tiden noget, der 
skulle tales om, så opgaven kunne løses på en faglig og 
økonomisk forsvarlig måde. Der har været mange samta-
ler med snedkeren, VVSeren, elektrikeren, mureren, 
kunstneren, væversken osv. Men der har også været spæn-
dende og udbytterige samtaler med eksperterne vedrøren-
de kalkmalerierne. Der har hele tiden været nye områder 
og projekter, som vi skulle forholde os til. Men når alt 
kommer til alt, så er det daglige og nære samarbejde i me-
nighedsrådet, mellem ansatte og hele menigheden det 
vigtigste. Det gode samarbejde kommer ikke af sig selv, 

men det er noget, der oparbejdes gennem tid og bygger på 
respekt og tillid. 

Menighedsrådet samles ca. 10 gange om året, og Hanne 
Mejlvang glæder sig over, at møderne har forløbet så godt. 
Der har ikke været strid og ballade, men i gensidig respekt 
har vi lyttet til hinanden og truffet fælles beslutninger. Der 
har været en god ånd over møderne, og det har altid været 
så dejligt, at Signe bød på et veldækket kaffebord i de til-
stødende lokaler, når møderne var forbi. Her var der ingen 
dagsorden, og vi kunne bare nyde maden, samværet og 
spørge ind til hinanden. 

Vi har også sammen taget på studieture for at lære nyt 
og styrke sammenholdet. 

Menighedsrådets ansvar og opgaver er store og meget 
varierede. Man skal hele tiden være godt klædt på for at 
kunne lede og træffe afgørelser. Hanne Mejlvang har fulgt 
udviklingen gennem mange år. Hun kan stadig huske før-
ste gang hun åbnede munden ved et menighedsrådsmøde 
og fremlagde et ønske. Hun foreslog, at der skulle være en 
bænk i det grønne område på kirkegården. Siden er det 
blevet til mange flere forslag og ideer med henblik på kir-
kens liv og trivsel. Hun husker også den første dagsorden, 
som hun skrev i hånden og lagde i en kuvert og kørte ud til 
de øvrige medlemmer med. 

Der er meget at glæde sig over. Af de lidt mere tunge si-
der af arbejdet, nævner hun de lange sagsbehandlingsti-
der opad i systemnet. Det kan tage pusten fra enhver, når 
sager skal vente i dage, uger og år. En af de ting, der ærgrer 
Hanne Mejlvang, er, at der endnu ikke er bevilget et me-
nighedshus, som der ellers har været et kæmpe stort be-
hov for i de sidste mange år i Nyker. 

Hanne Mejlvang kan godt lide, at der sker noget. Alde-
ren tynger ikke den 82 årige nordjyde, som flyttede til 
Bornholm. Hun er afklaret med at stoppe i menighedsrå-
det, men hun kunne dog godt ønske sig en anden afsked 
end den, som vi oplever netop nu. I det sidste ¾ år har der 
været mange begrænsninger i kirkens arbejde pga. coro-
narestriktionerne. Det har været nødvendigt med restrik-
tionerne, men det har været hårdt at se de mange begræns-
ninger, det har ført med sig. Nu venter vi på bedre tider, 
hvor kirken igen kan åbne helt op for de mange opgaver 
med forkyndelse for alle aldersgrupper og det diakonale 
arbejde. 

Af gode oplevelser og minder fra kirkens arbejde næv-
ner Hanne Mejlvang bl.a. konfirmationsgudstjenesterne, 
hvor hun i forbindelse med konfirmationen på menighe-
dens vegne har været med til at overrække en Bibel til hver 
konfirmand. Det har virkelig rørt mit hjerte. Desuden 
nævner Hanne Mejlvang børnekirkens betydning for kir-
kens liv og gudstjenester. I forbindelse med nadveren har 
hun givet indviet druesaft til børnene. Jeg husker bl.a., for-
tæller Hanne, at en lille dreng kom op til knæfaldet med 
sut i munden. Han tog da sutten ud af munden og modtog 
nadverens hellige måltid, hvorefter han resolut puttede 
sutten i munden og gik tilbage til sin plads sammen med 
sin familie. Det er sådanne øjeblikke, der virkelig under-

streger, hvad det hele handler om. Det er så vigtigt, at vi 
som kirke er der sammen med børnene.

Kirken og kirkens budskab betyder meget for Hanne 
Mejlvang. Det er en særlig stor glæde, at vi har fået et kors 
på alteret. Det tomme kors forkynder budskabet om sejr 
over døden. Der er så meget, der forandres, men kirkens 
budskab består. Bygningerne står der, og kirkens budskab 
lyder og er stadig aktuelt og vedkommende for os alle. 

For 40 år siden flyttede Hanne og hendes mand Eigil 
Mejlvang til Bornholm. Da havde de boet flere år i Køben-
havn og desuden taget del i kirkens arbejde, hvor Hanne 
Mejlvang var med i menighedsrådet i Jesuskirken. Hannes 
mand Eigil døde for 12 år siden og ligger begravet på Nyker 
kirkegård. I Ny Kirke havde Eigil været engageret bl.a. som 
kirkesanger i mere end 20 år. 

Du har også været med i Distriktsforeningen for menigheds-
råd på Bornholm. Hvorfor det?

Jeg tror, det er vigtigt, at menighedsrådene rundt om-
kring på øen kommer sammen og støtter og inspirerer 
hinanden. Det er også af samme grund, at jeg hvert år har 
deltaget i menighedsrådsforeningens landsmøde. Her kan 
man høre nyt om arbejdet på landsplan og ikke mindst 
møde nye mennesker, som er optaget af de samme spørgs-
mål som os.

Hvad så nu, på vej ud af menighedsrådet? I Guds rige går vi al-
drig på pension.

Jeg håber, at jeg kan få lidt mere tid til at besøge andre. 
Så betyder det også meget for mig at lytte til foredrag og 
koncerter. Det håber jeg også, at jeg kan få lidt mere tid til. 
Så har jeg også en stor familie, som jeg gerne vil være mere 
sammen med. Her er 3 børn og svigerbørn bosiddende på 
øen, 7 børnebørn og 4 oldebørn. I familien kaldes Hanne 
for Olde-ø. Så mon ikke familien nu vil få mange flere mu-
ligheder for at kalde på Olde-ø? 

Mange spørgsmål har jeg fået svar på ved denne samta-
le. Men ét spørgsmål ville hun ikke svare på.

Hvor mange timer har du ugentlig brugt på denne opgave?
”Det kan jeg ikke svare på. Det er umuligt at svare på”. 

Hverken cirka timetal eller gennemsnitstal, lykkedes det 
at få et svar på. Nogle uger er der meget, rigtig meget og an-
dre uger er der mindre. Men hver uge er der altid noget, 
man skal forholde sig til, svarer Hanne.

De, som kender lidt til Hanne Mejlvang, ved, at hun har 
brugt rigtig mange timer på arbejdet i og ved Ny Kirke. 
Men når man holder af disse opgaver, så tæller man ikke 
timer. Det er jo frivilligt arbejde fra a til z. Det er med stor 
ydmyghed og taknemlighed, at jeg runder dette interview 
af, og Nyker sogn har stor grund til at være Hanne Mejlvang 
taknemlig for hendes store og engagerede arbejdsindsats i 
Nyker menighedsråd gennem 28 år.

Kæmpe stor tak på vegne af Nyker sogn.
Interview ved Per Munch.
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Hvad betyder jul for dig? Kirkelig  
vejviser 
Hjemmeside: www.ny-kirke.dk

Sognepræst  
Per Munch 
Ellebyvej 2, Nyker,   
tlf. 5696 3024 
pkmu@km.dk  
Fridag om mandagen

Sognemedhjælper  
Vivi West Olesen 
tlf. 3053 8996,  
viviwo@gmail.com 

Organist  
Vakant

Graver  
Pernille Hansen,  
tlf. 2423 5695 

Kirkesanger 
Henning Kiilerich,   
tlf. 2311 5408 

Kirkesanger 
Gertrud Jensen, 
tlf. 5189 3047 

Menighedsrådet 
Formand   
Heine Munch Larsen, 
Jens Koefoeds Vej 22, 
tlf. 2440 6291

Næstformand og sekretær   
Hanne Landberg,   
Nyker Hovedgade 27,   
tlf. 2142 2642

Kasserer 
Ulla Kjøller,   
tlf. 3069 6313

Kirkeværge   
Vilmer Kofoed Olsen, 
Nyker Hovedgade 26, 
tlf. 3032 7001

Kontaktperson for personalet   
Hartvig Mumm,   
Pluggegårdsvej 6,   
tlf. 5696 3423

Medlem 
Bodil Bräuner, 
Saxesgade 4,  
3720 Aakirkeby 
tlf. 6171 4563

Kirkebladet 
Udgives af Nyker Menighedsråd

v. Bodil Bräuner 

Ordet jul stammer oprindelig fra 
oldnordisk. Ordet jul(jól) er et fler-
tals ord, hvis betydning var fester 
eller højtider. Fx drak vikingerne 
julen ind for at fejre deres hedenske 
midvinterfester. Efter at kristen-
dommen fik stor betydning for 
mange mennesker i Danmark, blev 
julehøjtiden i stedet for en fejring af 
Jesu fødsel.

Julen er en stor højtid, som vi fej-
rer over flere dage. I vores danske 
folkekirke fejrer vi julen fra d. 24. december til og med helligtre-
kongers dag d. 6. januar, hvor de forskellige helligdage har hver 
deres fokus på Jesu fødsel og hans komme her til jorden.

For mange mennesker forbindes julen med noget dejligt, men 
sådan er det desværre ikke for alle. Det kan være ensomhed, savn, 
forladthed, triste oplevelser, som kan gøre julen svær. En lille op-
fordring: Lad os hver især gøre noget ekstra for dem, der har det 
svært i juletiden.

Juletraditioner med værdier
I forbindelse med julen i Danmark har vi mange traditioner. De 
fremtræder lidt forskelligt afhængig af tro, etnicitet eller bare af 
landsdelen mm. Mange steder pyntes der fx med lys, engle, nisser, 
juletræer, stjerner m.v. Af juleudsmykningen holder jeg meget af 
de mange dejlige julelys. De lyser op midt i denne mørke tid. Lyse-
ne vinder over mørket. Det skaber håb om, at det bliver godt igen. 

Flere af vores danske juletraditioner rummer nogle værdier, 
som jeg holder særligt meget af. Nogle af disse traditioner er det, 
at vi ønsker hinanden glædelig jul. Vi giver hinanden gaver, sætter 
julegodter frem og laver ekstra god mad. Vi har gode ønsker for 
hinanden. Værdien bag disse traditioner er, at vi vil vores med-
menneske noget godt.

Jeg holder også af traditionerne med at samles til julehygge, ju-
lefester og julefrokoster mm. Vi ønsker at se hinanden, dele liv og 

glædes sammen. Vi ønsker ikke, at nogle skal have det svært og 
sidde alene. Værdierne bag de traditioner er nærvær, samvær og 
fællesskab.

Julens indhold
Disse traditioners gode værdier er en afglans af den kristne juls 
indhold. Gud ønsker nemlig det bedste for dig. Gud har tænkt kær-
lige tanker for hver eneste af os.  Du er elsket og værdifuld for ham. 
Gud den almægtige ser noget i dig, han ønsker at være dig nær og 
have et ærligt fællesskab med dig. Gud kender din situation, og 
hvad du slås med. Han ved, at vi ikke selv kan finde ham. Derfor 
kom Gud selv til os i denne verden ved sin søn Jesus. Det er det, 
som vi fejrer i julen. Gud gav os en kæmpe kærlighedsgave i Jesus. 
I Biblen i Johannes’ 1. brev står der ‘’Deri består kærligheden: ikke i 
at vi har elsket Gud, men i at han har elsket os og sendt sin søn 
som et sonoffer for vore synder’’ (1. Johs brev 4,10). Altså består 
kærligheden i, at Gud har elsket os og sendt sin søn til os. Julehøj-
tiden er fejringen af Jesus fødsel i denne verden til glæde for os.

Det betyder julen for mig
Som tidligere nævnt betyder de mange julelys meget for mig. Dels 
er det dejligt, at de lyser op i denne mørke tid. Dels minder de mig 
om, at vi fejrer, at Jesus kom til jorden for at skabe lys og håb i vo-
res liv. Han kom som verdens lys. Jesus kom og prøvede selv at væ-
re menneske på godt og ondt. Derfor kender han til, hvordan vi 
har det. Jeg oplever, at når jeg beder til Jesus, kan Han skabe lys og 
håb i mit liv selv i de mørkeste dage.

I julen betyder det også meget for mig, at jeg i julebudskabet og 
i julesalmerne igen får lov at høre det glædelige budskab om, at Je-
sus kom til jorden, fordi Gud elskede mig. Jeg har så stor værdi for 
Gud, at Han kommer til mig uanset, hvordan jeg er. Jævnligt får jeg 
vendt tingene på hovedet og tænker, at det er mig, der skal gøre 
mig god nok til Gud. Hvilket jeg mislykkes i. Så derfor gør det mig 
godt at høre, at Gud i sin kærlighed til mig, lod Jesus føde på jor-
den, fordi han skulle sone og tilgive mig min skyld og skam. Det er 
vildt forløsende. Det skaber juleglæde hos mig.

Glædelig jul

Julen er anderledes - og så alligevel ikke
Juleaften er på alle måder en særlig aften. Det er noget helt særligt, 
når man juleaftensdag samles til gudstjeneste i den lokale kirke. 
Det plejer at være med fyldte kirker ved flere gudstjenester. Men i 
år er der ikke noget, der hedder ”plejer”, da vi pga. coronaen skal 
stå sammen ved at holde afstand, hvilket indebærer, at der er fær-
re antal pladser i kirkerne. 

Juletraditioner
Julen er fyldt med mange traditioner, og her må vi alle være ind-
stillet på, at julefejringen bliver anderledes i år.
Utallige vittigheder florerer allerede om den anderledes jul.  
Julen er aflyst, siges der, for 

- Maria og Josef fik rejseforbud
- Hyrderne var optaget af at fange mink
- Man kunne ikke høre, hvad englene sagde,  

  da de havde mundbind på
Det er fint med lidt humor midt i en svær situation. Både humor 
og alvor kan være med til at kaste lys over, hvad julen egentlig 
handler om. Julefejringen vil blive anderledes, men julen er den 
samme. Da Guds Søn blev født i en stald i Betlehem, stod der ikke 
et veldækket julebord. Men budskabet lød til hyrderne på marken: 
”Frygt ikke! Se, jeg forkynder jer en stor glæde, som skal være for 
hele folket: I dag er der født jer en frelser i Davids by; han er Kristus 
Herren”.

Julefejring
Med dette julebudskab fejrer millioner af mennesker ud over jord-
kloden hvert år jul uden gaver og julemad. Mens jeg og min fami-
lie boede i Kenya, oplevede vi det. Tidligt om morgenen juledag 
gik vi til gudstjeneste, og resten af dagen gik vi på besøg i hjemme-
ne og ønskede hinanden ”Glædelig jul”. Vores børn fik måske en 

julegave, og vi forældre tog måske en bog ned fra hylden og pakke-
de den ind og gav dem til hinanden. Det var julefejring, som gik 
dybt ind i hjertet sammen med et folk, som ikke havde mange ma-
terielle goder. Vi på vores breddegrader skal glæde os over gaver og 
al god julemad, men samtidig skal vi også sige, at julen ikke står og 
falder med læssevis af gaver og masser af mad. Julens egentlige 
indhold er, at Frelseren er født. 

Julesalmer
I det år, der er gået, har mange oplevet, at det er godt at synge. Det 
gør noget ved os, når vi synger gode sange sammen. I Salmebogen 
kan vi finde de gode julesange som f.eks. ”Et barn er født i Betle-
hem”, ”Det kimer nu” og ”Glade jul”. Men der er mange flere sange, 
som bygger på julens budskab end blot de traditionelle julesange. 
Tag f.eks. morgensangen: ” I østen stiger solen op” (DDS 749). Det 
er en morgensang, men også en julesang. Denne morgensang kan 
synges på melodien: ”Nu tændes tusind julelys”. Prøv at synge 
denne morgensang på denne melodi hver dag i juledagene.

Julen er ikke anderledes
Da Guds søn var blevet født, brød en himmelsk hærskare ud i lov-
sang. De sang: ”Ære være Gud i det højeste og på jorden! Fred til 
mennesker med Guds velbehag!”. Julens egentlige indhold er det 
samme, selvom juletraditioner ændres. Dagligt hører vi, at arran-
gementer er aflyst. Men julen er ikke aflyst. Kærligheden er heller 
ikke aflyst. Lige så lidt som venlighed, omsorg, måltider osv. er af-
lyst. Nej julen er hverken aflyst eller anderledes. Så lad os fejre jul 
med lys, lyst og glæde, som vi deler med andre.

Sognepræst  
Per Munch


